
Årsberetning for børnehuset 

I børnehuset er dagen fuld af små og store øjeblikke. Vi nyder, at vi får lov at være med i alt fra 
de første skridt i vuggestuen, til den første rokketand i børnehaven. Vi ser børnene vokse, 
udvikles og formes og vi er stolte sammen med dem, når de er klar til et nyt skridt i livet, om det 
er overgangen fra vuggestue til børnehave eller fra børnehave til skole, der venter. Det er et 
kæmpe privilegie i vores arbejde, at få lov at være sammen med jeres børn og vi gør os umage 
for at både børnene og I som forældre skal føle jer mødt og set når I kommer i huset. Den tætte 
dialog vi har med jer forældre i dagligdagen, sætter vi stor pris på og den er rigtig vigtig, for det 
er når vi samarbejder om tingene, at vi lykkes med at skabe udvikling for børnene.  

Det har været et spændende år, hvor vi har arbejdet med forskellige læreplanstemaer igennem 
vores emner og afprøvet nye måder at danne gruppefællesskaber på.  

Fra marts til maj sidste år havde vi et forløb med lys, hvor vi arbejdede med natur og science og 
igennem aktiviteter med fokus på fordybelse og flow, arbejdede med lys på forskellig vis. Der 
blev taget udgangspunkt i børnenes interesser og eksperimenteret med lys og skygge. I 
børnehaven blev der med nysgerrighed undersøgt hvilke insekter der bor i lys og hvilke der bor i 
skyggen, både på legepladsen og i skoven og i vuggestuen blev der bl.a. skabt billeder i mørket 
med lyset fra en lommelygte og ind igennem et kamera.  

I efteråret arbejdede vi med selvhjulpenhed, som også var temaet på årets forældremøde. Her 
blev det tydeligt, hvor hurtigt børnene vokser i at mestre færdigheder, når vi samarbejder med 
jer forældre om at støtte børnene i at ”de kan selv”. Igennem emnet ”Selvhjulpenhed” 
arbejdede vi med ”Kommunikation og Sprog” og ”Krop sanser og bevægelse”. Børnene var 
aldersopdelt i små grupper igennem projektet, og det gjorde, at der var mulighed for at møde 
børnenes forskellige behov og kompetence og have fokus på det enkelte barns udvikling.   Vi 
oplevede at børnene voksede, tog ejerskab og ville selv. Der blev kæmpet med alt fra overtøj til 
ostehaps, af seje børn, der jo faktisk bare kunne, når de fik tid og tillid fra de voksne. I 
børnehaven blev der også arbejdet med grænser og det at kunne sige fra, og der blev sunget 
”stop lad vær sang” til morgensang højt og flot. 

Over julen rystede vi posen og blandede børnegrupperne på tværs af vuggestue og børnehave 
og det blev til en rigtig god oplevelse, med bl.a. fælles morgensang og leg og julehygge på tværs 
af alder. Faktisk blev vi så glade for den fælles morgensang, at den har hængt ved efterfølgende 
og frem til nu er en fast del af dagen. Vi oplever, at fællesskabet ved morgensang er givende for 
både store og små. Der bliver sunget, danset og lavet fagter på tværs af alder. De små spejler 
de store, og de store nyder at blive set op til. Blandede grupper er derfor bestemt noget, vi 
kommer til afprøve igen.  

Det blev også året hvor dyrene for alvor flyttede ind i børnehuset. Med den flotte gave fra vores 
nabo, Krybdyrsiden.dk, har vi nu både vandrende pinde, rosenbiller, tusindben, snegle og 



bænkebidere og det er til stor fornøjelse for både store og små. Det handler om så meget mere 
end bare at have dyr.  Det handler om at lære at tage ansvar og drage omsorg, om sproglig 
udvikling, om forståelse for naturen, om nysgerrighed og forundring og om at finde ro og glæde 
i samværet. I påsken var vi også så heldige at vi fik påskekyllinger fra de æg vi rugede ud og de 
glæder sig nu til, at de snart skal flytte ud på vuggestuens legeplads og blive en del af det 
pædagogiske arbejde med udeliv.  

”Vores dyr” er det emne vi arbejder med lige nu og frem til maj. Vi vil bruge emnet på, at børnene 
erhverver viden om de dyr, vi har fået og på at få opbygget nogle gode rutiner omkring pasningen 
af dem. Vi undersøger bl.a., om mus egentlig kan lide ost og hvor længe der mon går, før dyrene 
lugter, og der skal gøres rent. Der er dyrepasserdage for de forskellige grupper, og når 
vuggestuebørnene fodrer, skærer de rigeligt frugt, for de spiser det meste selv inden det når 
frem til dyrene.  

Vi slutter som altid emnet med en fernisering, og sætter stor pris på den opbakning i viser os 
ved at deltage hver gang. Det betyder rigtig meget for os og for fællesskabet på hele MammenFri 
at I kommer, når vi holder arrangementer, om det er forældremøder, kaffedage, arbejdslørdage 
eller udvalgsopgaver, så er vi meget taknemmelige for jeres tid og bidrag. I gør en kæmpe forskel 
med jeres engagement.  

Til sidst vil jeg sige tak til personalet for året, der er gået. I er nærværende, omsorgsfulde, 
opfindsomme, omstillingsparate og meget mere endt det. I gør et fantastisk stykke arbejde og 
det er jeres indsats og fortjeneste at MammenFri er et dejligt sted, så tak for jer.  

 

 


